«МОРКО ОЛА СЫНАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

П.г.т. Морки, К. Маркс урем, 10

Индекс 425120

Тел.9-10-85
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОРКИ»

П.г.т. Морки, ул. К.Маркса, д.10

Индекс 425120

Тел.9-10-85

Постановление
от 14 марта 2017 года  № 61
О внесении изменений в генеральную схему очистки
территории МО «Городское поселение Морки»

На основании п.18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в генеральную схему очистки территории МО «Городское поселение Морки» Моркинского района Республики Марий Эл следующие изменения:
1.1. Изложить часть Организация работ по сбору и вывозу ТБО в населенных пунктах МО «Городское поселение Морки» в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению.
2. Обнародовать настоящее Постановление в установленном порядке;
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Городское поселение Морки» Матвеева В. А.
Глава администрации МО

«Городское поселение Морки»                                     В. А. Борисов
Приложение к Постановлению администрации МО «Городское поселение Морки»

от «14» марта 2017 г. № 61
Организация работ по сбору и вывозу ТБО в населенных пунктах МО «Городское поселение Морки»

Все организации независимо от форм собственности и собственники (владельцы) индивидуальных жилых домов обязаны предусмотреть и оборудовать места, в соответствии с действующими санитарными нормами, для накопления и сбора ТБО.

Организация сбора, вывоза ТБО осуществляется специализированной организацией, имеющую лицензию на соответствующий вид деятельности.

В настоящее время на территории поселения сбор в вывоз ТБО производиться двумя способами: контейнерным и сбор непосредственно в транспортное средство.

В первом случае сбор ТБО производиться из металлических контейнеров объемом 0,75 м3 установленных на контейнерных площадках, специализированной техникой – мусоровозами.

Перечень улиц оснащенных контейнерными площадками
	№
	Улица
	Количество контейнеров

	1
	Советская
	11

	2
	Кооперативная
	4

	3
	Мира
	8

	4
	Газовиков
	24

	5
	Пионерская
	2

	6
	Чехова
	2

	7
	Шкетана
	7

	8
	М.-Горький
	5

	9
	Б.-Калинина
	11

	10
	Калинина
	1

	11
	Казанский
	2

	12
	Кудрявцева
	5

	13
	Фестивальная
	2

	14
	Тр.Резервы
	5

	15
	Целинная
	3

	16
	О.Кошевого
	6

	17
	М.Заозерная
	1

	18
	Механизаторов
	9

	19
	пер.Механизаторов
	3

	20
	РТС
	3

	21
	Лесная
	8

	22
	Пушкина
	4

	23
	Гоголя
	7

	24
	Ленина
	5

Перечень улиц пгт Морки, с которых сбор и вывоз ТБО производиться непосредственно в автотранспорт
	№ п/п
	Наименование улицы
	Марка транспортного средства

	Отрадная
	КАМАЗ

	Молодежная
	КАМАЗ

	Ясная
	КАМАЗ

	Зеленая
	КАМАЗ

	Полевая
	КАМАЗ

	Кл. Цеткин
	КАМАЗ

	Колхозная
	КАМАЗ

	Октябрьская
	КАМАЗ

	Чавайна
	КАМАЗ

	Первомайская
	КАМАЗ

	Хасанова
	КАМАЗ

	Соловьева
	КАМАЗ

	Гагарина
	КАМАЗ

	Солнечная
	КАМАЗ

	Фестивальная
	КАМАЗ

	Строителей
	КАМАЗ

	Восточная
	КАМАЗ

	пер. Гагарина
	КАМАЗ

	пер. Комсомольский
	ЗИЛ

	Сычева
	ЗИЛ

	Светлая
	ЗИЛ

	Звездная
	ЗИЛ

	Подузова
	ЗИЛ

	Мишкино
	ЗИЛ

	В. Терешковой
	ЗИЛ

	Сиреневая
	ЗИЛ

	Братская
	ЗИЛ

	Речная
	ЗИЛ

	Радужная
	ЗИЛ

	Родниковая
	ЗИЛ

	Сосновая
	ЗИЛ

	Комсомольская
	ЗИЛ

Контейнеры и другие емкости, предназначенные для сбора бытовых отходов и мусора, должны вывозиться или опорожняться ежедневно.

Органический же мусор (стебли растений, листья и т.д.) должен укладывается в компостные ямы.
Перечень населенных пунктов МО «Городское поселение Морки», вывоз ТБО с которых сбор и вывоз ТБО производиться непосредственно в автотранспорт
	№ п/п
	наименование населенного пункта

	1
	д. Адымаш

	2
	д. Айбакнур

	3
	д. Алдышка

	4
	д. Балдырка

	5
	д. Дальний Кужнур

	6
	д. Ерумбал

	7
	д. Канал

	8
	д. Кужнур

	9
	д. Куркумбал

	10
	д. Кучко-Памаш

	11
	д. Куэръял

	12
	д. Лапшар

	13
	д. Мари-Кужеры

	14
	д. Нижная Юплань

	15
	д. Новая

	16
	д. Норепсола

	17
	д. Нуръял

	18
	д. Подгорная

	19
	д. Рушродо

	20
	д. Старое Мазиково

	21
	д. Фадейкино

	22
	д. Юрдур

	23
	д. Янситово

Так же следует отметить, что большинство контейнерных площадок не оборудованы для нормальной эксплуатации и имеют неблагоприятный внешний вид, что не соответствует действующим санитарным нормам.

Сами контейнеры так же находятся в неудовлетворительном состоянии, имеют непристойный эстетический вид. Многие из них эксплуатируются уже более пятнадцати лет и металл во многих местах подвергся коррозии, что приводит к просыпанию ТБО во время погрузки его в мусоровоз. Так же не организован механизм мойки и дезинфекции контейнеров, а так же их внешняя покраска.